
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu a 
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Filozofie staré Indie 

Jméno autora: Mgr. Marek Feller 

Datum: 7. 6. 2013 

Ročník: (Cíl. skupina): 4. 

Anotace: Prezentace objasňuje základní aspekty filozofického myšlení v 
Indii, seznamuje se základními filozofickými a náboženskými 
spisy. Pozornost je věnována kastovnímu systému, jeho 
důsledkům a stručně také jednotlivým směrům indické filozofie. 



Indie 

•  pětina obyvatelstva země 

•  všechna klimatická pásma 

•  jedna z kolébek lidské kultury 

•  počátky cca 2. tisíciletí před .n.l. 

•  směsice jazyků, náboženství a kultur 
 

•  „Árjové“  

•  Pandžáb („Pětiříčí“) 
 

•  orientace spíše na věci věčné než časové či smyslové 

•  neexistující dějepisectví 

•  většinou známe pouze autora 

 



Védské období (cca 1500 – 500 př.n.l.) 

• védy = soubory posvátných či zjevených spisů (véd, véda) 

• „véd“ znamená náboženské, teologické období 

 - je to celá literatura 

 - mytické a náboženské myšlenky 

 - mnoho neznámých autorů 

 - cca 6x rozsáhlejší než Bible 

 - příručky indických kněží 

 - potřeby pro rituály a oběti  

 - např. mantry (modlitební formule) 

 

• počátek: hledání jediného základu světa X mnohost bohů 



Vznik kastovního systému 

• kastovní systém + privilegované postavení kněží  

• vládnoucí X původní obyvatelé 

• nejprve Árjové X šúdrové (podrobené národy) 

• varny (varna = barva) či kasty (port.) 

 - bráhmani (kněží) 

 - kšatrijové (vládcové a bojovníci) 

 - vajšjové (svobodní lidé – obchodníci…) 

 - šúdrové 

 - párjové (zapuzení) = tzv. nedotknutelní (Gándhí) 

• sociální a společenská diferenciace 

• přísná izolace kast 



Období upanišád 

• sbírky kněžských textů a formulí 

• „upa“ (blízko) + „sad“ (sedět) 

•  pro „sedící blízko Mistra“ (jen pro zasvěcené) 

• pesimistické X védy 

• pochopení života jako strasti 

 - základní motiv indického myšlení 

 - pochybnost a nespokojenost 

 - mystický směr 

 - koncentrace rozumových a duševních sil do nitra 

 - odmítání všeho co je pouze smyslové a vnější 

 - vliv klimatu? 



Základní filozofické myšlenky 

I. Nauka o brahma a átman (jediné pravé jsoucno) 
 

• brahma 

 - původně modlitba či posvátné vědění 

 - univerzální obecně tvůrčí princip (prazáklad všech věcí) 

 - velká duše světa (z ní vše vyšlo a kde spočívá) 

• átman 

 - původně „dech“, podstata, vlastní já 

 - jádro (nitro) naší osobnosti  

    1) bez tělesné schránky 

    2) oddělíme chtění, myšlení, žádostivost = átman 

• ztotožnění brahma a átman X „bůh“ v islámu, judaismu… 

 



• Bráhman se musí vzdát učenosti a stát se dítětem 

• pravda není přístupná rozumu 

• cesta: 

 - půsty, mlčení, sebekázeň 

 - zřeknutí se sebe, úspěchu, smyslovosti 

 - vědomé podstupování námahy a utrpení (askeze) 

 

II. Stěhování duší (reinkarnace) a spasení (mókša) 

• „…každý se zrodí podle toho, z čeho je nyní.“ 

• vystoupení z koloběhu reinkarnací = spasení 

• „…kdo poznal: já jsem Brahma, nebude vysvobozen nýbrž 
jest už vysvobozen.“    

• individuální existence zaniká ve velké duši světa X Evropa 



Ortodoxní systémy: 

• rozvíjí myšlenky obsažené ve védách 

I. védánta 

II. sánkhja 

III. jóga 

 

Neortodoxní systémy: 

• odmítají autoritu védské tradice 

I. Materialismus čarváka 

II. Mahávíra a džinismus 

III. Buddhismus 


